
 
 

 

  

Metodický list pro vyučování 

 

Název lekce:  Mikuláš I. Opavský a jeho synové, středověká 

společnost, středověká řemesla 

Požadavky 

➢ Komiksy s otevřeným koncem (příloha 1) 
➢ Nůžky 
➢ Počítač 
➢ Fotografie studentů (celá postava) 
➢ Tiskárna 
➢ Lepidlo 
➢ Pastelky 
➢ Barevný papír 

Cíle 

Představit osobnost, která musela čelit výzvám v mladém věku, seznámit 
se se společenskými třídami ve středověku. Studenti získají vhled do života 
středověké společnosti, jazykové kompetence (schopnost dokončit příběh, 
jazykové varianty pojmů), srovnání řemesel a umění. 

Věk studentů 

 

13+ 

 

Postup 

➢ Práce s komiksy s otevřeným koncem (25 minut) 
➢ Středověká řemesla (20 minut) 
➢ Vytvoření portrétu inspirovaného portrétem mistra Theodorika (45 

minut) 

Čas 

 

80 minut 

 

 

 

  



 
 

 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Mikuláš I. Opavský, narozený pravděpodobně v roce 1255, zdědil v roce 1269 po svém otci, 

významném panovníkovi ve střední Evropě králi Přemyslu Otakarovi II., vzhledem ke svému 

nelegitimnímu původu pouze území Opavy. Po otcově smrti v roce 1278 a návratu ze zajetí musel 

bojovat o území se svou nevlastní matkou, královou vdovou Kunhutou. Ve městě Opavě posiluje své 

postavení pozváním dominikánského řádu (založení dominikánského kláštera a později přilehlého 

kostela sv. Václava) jako protipól k minoritům, kteří podporovali královnu Kunhutu. Protože měšťané 

nesměli v Opavě stavět sídla. Později odstoupil z državy Opavy, získal zpět svého syna Mikuláše II. 

(matka Adelheid Habsburská, neteř Rudolfa Habsburského), významného diplomata Českého 

království. V roce 1318, ve svých třiceti letech, obdržel Opavské knížectví jako dědičný majetek (titul 

knížete opavského vévody Dux Opaviae), on a jeho potomci jsou většinou pohřbeni v kostele sv. Ducha. 

Jeho syn Přemek Opavský postavil v Opavě hrad, později přestavěný na zámek, zničený v roce 1892, a 

Švédskou kapli, razil zlaté mince. 

Mikuláš I. Opavský se stal zakladatelem vedlejší linie rodu Přemyslovců, která trvala až do roku 1521 a 

jejímž posledním představitelem byl ratibořský kníže Valentin Hrbatý. 

 

PRÁCE S KOMIKSY S OTEVŘENÝM KONCEM 

Studenti jsou rozděleni do skupin nebo do dvojic podle velikosti třídy a množství času, který chce učitel 

věnovat tomuto tématu. Skupiny nebo dvojice dostanou otevřené komiksy, které si přečtou a snaží se 

příběh dokončit. Konec zapíší do komiksu. Po dokončení všechny skupiny/dvojice prezentují své 

příběhy. Na konci prezentace studentů by měl učitel říci, čí příběh byl nejblíže historické interpretaci 

situace. 

 

 



 
 

 

 

POZNAT TRADIČNÍ ŘEMESLNOU PRÁCI V NĚKDEJŠÍCH HISTORICKÝCH DOBÁCH 

Studenti dostanou obrázky řemeslníků a karty s názvem řemesel a názvem výrobků vyráběných těmito 

řemeslníky. Studenti musí přiřadit správné názvy výrobků a řemesel ke správnému obrázku řemeslníka.  

Seznam řemesel a předmětů (artefaktů): 

Název řemesla Obrázek Výrobek 

HRNČÍŘ 

 

DŽBÁN 

VÝROBCE 

KOSTEK 

 

kostky 

PASÍŘ 

 

POUTNÍ ODZNAK 

 

 

 



 
 

 

 

KOVÁŘ 

 

HŘEBÍK, KROUŽKOVÉ 

BRNĚNÍ, MEČ 

KOŽELUH 

 

KOŽENÉ POUZDRO, 

VÝROBCE TAŠEK 

TKADLEC 

 

PLÁTĚNÁ ČEPICE + 

KREJČÍ 

 

 



 
 

 

 

RAZIČ MINCÍ 

 

MINCE 

 

DŘEVORUBEC, 

ŘEZBÁŘ 

 

DŘEVĚNÁ MÍSA, LŽÍCE 

 

Pokud existuje nějaký příklad produktů jako na obrázku níže, je to výhoda. Pokud ne, stačí umístit 

obrázek řemesla spolu s jeho názvem. Možným rozšířením aktivity je použití jiného jazyka pro 

řemesla a názvy jejich výrobků. 

Toto je příklad výsledku vícejazyčného použití aktivity: 

 

 



 
 

 

 

SESTAVENÍ HISTORICKÉHO OBLEČENÍ, KDO HO NOSIL, POSTAVENÍ VE SPOLEČNOSTI, FOTOGRAFIE 

Studenti vyhledávají (přes internet) informace a obrázky o historickém oblečení, které se nosilo ve 13., 

14. století. Studenti také hledají informace o tom, jaké oblečení používaly různé sociální vrstvy.  

Studenti pracují na počítačích s historickým oblečením, které našli na internetu. Kopírují a vkládají do 

upravitelného dokumentu obrázky oblečení a lidí, kteří mají na sobě historické oblečení, které se jim 

líbí. Přizpůsobují velikost obrázků oblečení velikosti vlastní fotografie (celé postavy), vytisknou vlastní 

fotografii a obrázky historických oděvů nebo lidí v historických šatech. Stříhají oblečení, na barevný 

papír nalepí vlastní fotografii a zdobí ji vybraným oblečením. Po dokončení ji mohou překreslit podle 

modelu, který připravili.  

 

 

Lekce může být zakončena diskuzí o portrétech a historických skutečnostech, které studenty zaujaly.  


